COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL 010/2012-COGEPS

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DEFINITIVO DE
COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS

PARA O 1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO

DETERMINADO DA UNIOESTE – PSS1-2012.

 O Coordenador da Coordenadoria Geral de Concursos e Processos Seletivos da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais e considerando

- o Edital 009/2012-GRE, de 26 de janeiro de 2012;
 - o Edital 011/2012-GRE, de 31 de janeiro de 2012;
           - o Edital 019/2012-GRE, de 13 de fevereiro de 2012;

- o Edital 003/2012-COGEPS, de 31 de janeiro de 2012,
- o Edital 005/2012-COGEPS, de 16 de fevereiro de 2012, e
- o Edital 008/2012-COGEPS, de 28 de fevereiro de 2012;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A composição definitiva das bancas examinadoras para do 1º Processo

Seletivo Simplificado para Contratação de Docente por Prazo Determinado (PSS1-2012),
conforme aparece descrito no anexo único deste edital.

          Art. 2º Conforme reza o edital geral do PSS1-2012 para docentes:

a) No dia 01 de março de 2012 será publicado o edital final de composição

das bancas, que deverá se, então, publicado no Diário Oficial do Estado;

b) Em caso de impedimento intempestivo de integrante de banca já
anunciado, o nome do novo integrante é divulgado a qualquer momento
antes do início dos trabalhos.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 01 de Março de 2012.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA
Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 010/2012-COGEPS, de 01 de Março de 2012.
COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS

1. CAMPUS DE CASCAVEL:

1.1. CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Área/matéria: Fisioterapia em Geriatria e Gerontologia

Membros da
Banca

1. Joseane Rodrigues da Silva                 Título: Mestre
2. Eduardo Alexandre Loth                       Título: Mestre
3. Mário José de Rezende                        Título: Mestre

1.2.  CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

Área/matéria: Estatística

Membros da
Banca

1. Miguel Angel Uribe Opazo                         Título: Doutor
2. Luciana Pagliosa Carvalho Guedes          Título: Doutora
3. Wilson Alves de Oliveira                            Título: Doutor

Área/matéria: Estruturas

Membros da
Banca

1. Ricardo Rocha de Oliveira                        Título: Doutor
2. Ricardo Lessa Azevedo                            Título: Doutor
3. Altevir de Castro Santos                           Título: Doutor

Área/matéria: Ciências Exatas Aplicadas

Membros da
Banca

1. Clezio Aparecido Braga                              Título: Doutor
2. Reginaldo Aparecido Zara                          Título: Doutor
3. Divair Christ                                                Título: Doutor

Área/matéria: Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental

Membros da
Banca

1. Simone Damasceno Gomes                     Título: Doutora
2. Eloy Lemos de Mello                                 Título: Doutor
3. Márcio Antonio Vilas Boas                        Título: Doutor

1.3.  CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA

Área/matéria: Prática de Ensino de Língua Portuguesa e Literatura

Membros da
Banca

1. Elizabete Arcalá Sibin                                 Título: Doutora
2. Beatriz Helena Dal Molin                            Título: Doutora
3. José Carlos da Costa                                 Título: Doutor

Área/matéria: Língua Inglesa

Membros da
Banca

1. José Carlos Alissa                                        Título: Doutor
2. Valdomiro Polidório                                      Título: Mestre
3. Juci Mara Cordeiro                                       Título: Mestre

1.4.  CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACEUTICAS - CCMF

Área/matéria: Química Geral e Analítica, Farmacognosia e Fitoquímica

Membros da
Banca

1. Helder Lopes Vasconcelos                          Título: Doutor
2. Tereza Cristina Marinho Jorge                    Título: Doutora

 3. José Luís da Conceição Silva                      Título: Doutor

Área/matéria: Internato Médico em Pronto Socorro

Membros da
Banca

1. Orival Alves                                                 Título: Doutor
2. Péricles Almeida Delfino Duarte                 Título: Doutor
3. José Roberto Leonel Ferreira                     Título: Mestre

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

2.1.  CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Hotelaria – Alimentos e Bebidas

Membros da
Banca

1. Priscila Vasconcelos Chiattone                     Título: Mestre
2. Euridice Ribeiro de Alencastro                      Título: Mestre
3. Rosislene de Fátima Fontana                       Título: Mestre

Área/matéria: Piscologia

Membros da
Banca

1. Cynthia Borges de Moura                            Título: Doutora
2. Cristiane Ferraro Gilaberte da Silva             Título: Mestre
3. Maria Cecília Braz Ribeiro de Souza           Título: Doutora

2.2. CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/matéria: Cálculo”C”

Membros da
Banca

1. Claiton Petris Massarollo                               Título: Doutor
2. Juliana Fenner Ruas Lucas                           Título: Mestre
3. José Ricardo de Souza                                  Título: Doutor

Área/matéria: Desenho Técnico

Membros da
Banca

1. Gustavo Adolfo Velazquez Castilho          Título: Doutor
2. Camilo Alexandre Furlanetto                 Título: Especialista
3. Eduardo Moreira                                        Título: Doutor

Área/matéria: Física “A”

Membros da
Banca

1. Claiton Petris Massarollo                           Título: Doutor
2. Juliana Fenner Ruas Lucas                       Título: Mestre
3. José Ricardo de Souza                              Título: Doutor

3. CAMPUS DE FRANCICO BELTRÃO

3.1.  CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Matemática e Estatística

Membros da
Banca

1. Gerson Henrique da Silva                            Título: Doutor
2. Hugo Chu Chum Wei                                   Título: Mestre
3. André Pereira Pedroso                                Título: Mestre

4. CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON:

4.1.  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS - CCHEL

Área/matéria: História Geral

Membros da
Banca

1. Marcos Luis Ehrhardt                                Título: Doutor
2. Antônio de Pádua Bosi                             Título: Doutor
3. Marcos Nestor Stein                                 Título: Doutor

5. CAMPUS DE TOLEDO:

5.1.  CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/matéria: Física

Membros da
Banca

1. Fernando Rodolfo Espinoza Quiñones      Título: Doutor
2. Sandro Fernando Stolf                               Título: Doutor
3. Flávio Rodrigues Soares                            Título: Doutor